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شهروندان ایرانیایران درباره لغو روادید برای توضیح سفارت تونس در 
سفارت تونس در ایران در بیانیه ای 
دربــاره مصوبه جلســه اخیــر هیئت 
دولت این کشــور آفریقایی درباره لغو 
روادید برای ســفر شــهروندان ایرانی 
به تونــس، توضیحاتی را در شــبکه 
به  کرد.  ارائــه  اجتماعــی فیس بوک 
گزارش ایســنا، در متن این بیانیه آمده 
است: «ســفارت جمهوری تونس در 
تهران به اطلاع می رساند که بر اساس 
جلســه هیئت دولــت کــه در تاریخ 
۲۳ می ۲۰۲۴ به ریاســت نخست وزیر 
تونس تشــکیل شــد، مقرر شد که در 
چارچوب اصل عمل متقابل، از تاریخ 
۱۵ ژوئــن ۲۰۲۴ (امــروز)، ایرانیانــی 
کــه دارای گذرنامه عادی هســتند، از 
ویزای ورود به کشور تونس به منظور 
گردشــگری در هر ۱۸۰ روز یک  بار به 
مدت حداکثر ۱۵ روز، به شــرط ارائه 
رزرو تأیید شــده هتــل و بلیت رفت و 
برگشت، معاف می شوند». پیش از این 
وزارت خارجــه تونس خبــر داده بود 
قانون لغــو ویزای ورود گردشــگران 
ایرانی و عراقی به این کشــور از امروز 
اجرائی می شــود. این معافیت، اجازه 
اقامــت تــا ۱۵ روز را در یــک دوره 
۱۸۰ روزه می دهــد و مســافران برای 
برخورداری از ایــن معافیت باید یک 
رزرو هتل معتبر و یــک بلیت رفت و 

برگشت هواپیما ارائه دهند.

اعلام جرم علیه محمود صادقی
محمود  علیــه  تهــران  دادســتانی 
صادقی اعــلام جرم کرد. مرکز رســانه 
قــوه قضائیه در گزارشــی اعلام کرد: در 
پی اظهارات غیر مســتند و خلاف واقع و 
نشر اکاذیب اخیر محمود صادقی، فعال 
سیاسی و نماینده سابق مجلس، در یک 
مصاحبه خبری، ضمن تشــکیل پرونده 
قضائی، دادســتانی تهران علیه این فرد 

اعلام جرم کرد.

سوئد با وساطت عمانتبادل زندانیان میان ایران و 
حمید  نــوری در مبادله با ســعید 
عزیزی و یوهان فلودروس، آزاد شــد و 

دیروز به ایران بازگشت.
در همین زمینه دولت عمان اعلام 
کرد که در نتیجه درخواست دولت های 
ایران و سوئد از ســلطنت عمان برای 
میانجیگری در پرونده زندانیان موجود 
در دو کشــور، تلاش های عمان منجر 
بــه توافق میان دو طــرف برای تبادل 

زندانیان شد.
رســمی  خبرگزاری  گــزارش  طبق 
عمــان، دیــروز زندانیــان دو طرف از 
تهران و اســتکهلم به مســقط انتقال 
داده شــدند تــا اقدامــات لازم بــرای 
انجام  به کشورهای شان  آنها  بازگشت 

شود.
ســلطنت عمان از فضای مثبت در 
مذاکرات دو طرف ایرانی و سوئدی در 
مسقط تمجید و تأکید کرد که خواهان 

حل وفصل این پرونده انسانی است.
کاظــم غریب آبادی، معــاون امور 
بین الملل قوه قضائیه، نیز در پیامی در 
شبکه ایکس از آزادی حمید نوری خبر 
داد و آن را ماحصل تلاش قوه قضائیه، 
وزارت اطلاعــات، وزارت امور خارجه، 
به ویژه شهید امیرعبداللهیان، دانست.

نخســت وزیر  کریسترســن،  اولــف 
ســوئد، نیز از بازگشــت دو شــهروند 
زندانی این کشــور در ایران به نام های 
ســعید عزیــزی و یوهان فلــودروس 
به ســوئد خبر داد. ســخنگوی وزارت 
خارجه هم در واکنــش به این خبر، با 
تشکر از نقش سلطنت عمان در کمک 
به تسهیل این فرایند، تأکید کرد «وزارت 
امور خارجه حسب وظیفه ذاتی خود 
به تلاش مستمر و مجدانه برای آزادی 
دیگر شــهروندان ایرانــی در خارج از 

کشور ادامه خواهد داد».
کنعانی در ادامه افــزود که آزادی 
این شــهروند ایرانی از اســارت، ناشی 
از رأی غیرقانونــی و فاقد مشــروعیت 
نتیجــه تلاش های  در  دادگاه ســوئد، 
مســتمر سیاســی، حقوقی و کنسولی 
دستگاه دیپلماسی، قوه قضائیه و دیگر 
مراجع ذی ربط کشــور حاصل شــده 

است.
کنعانی گفت: «به همین مناســبت 
لازم اســت از اهتمــام ویژه شــخص 
رئیسی  آیت االله   شــهید  رئیس جمهور 
و تلاش هــای مســتمر و مجدانه وزیر 
امیرعبداللهیان،  خارجه،  امور  شــهید 

تجلیل و قدردانی شود».

افزایش مشارکت در انتخابات، اولویت اول              رهبر انقلاب در دیدار مدال آوران المپیادهای علمی تأکید کردند:
پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری: رهبر معظم انقلاب اسلامی ظهر   
دیــروز در دیــدار صمیمانه بــا جمعی از جوانــان مــدال آور در المپیادهای 
دانش آموزی و دانشــجویی داخلی و جهانی،  جوانان نخبه را مایه «امیدواری فراوان،  
عمیق و حقیقی» خواندند و گفتند: کشــور بــه یک خیزش علمی نیاز دارد و نخبگان 
جوان عامل اصلی تأمین این نیاز ملی هســتند. حضرت آیــت االله خامنه ای، دیدار با 
جوانان برجسته و آماده به کار را شادی آور و خرسندکننده دانستند و افزودند: برخلاف 
برخی مســئولان دهه های اخیر،  به جوانان و انگیزه جوانی اعتقاد کامل دارم و شما را 
ثروت عظیمی می دانم که ارزش آن بســیار بیشتر از مدال های افتخارآفرین شماست. 
ایشــان توانایی تغییر در کشــور و حتی در تاریخ و ایجاد فضایی صد درصد مطلوب را 
ظرفیت بســیار مهم نخبگان جوان برشــمردند و افزودند: عامل انسانی نه به معنای 
سیاســیون و حکام بلکه به معنای عوامل فکری-اخلاقی و معنوی در برهه هایی از 
تاریخ، ایران را به شــکوه و عظمت مثال زدنی رسانده اســت. رهبر انقلاب با اشاره به 
دوران حدودا ۲۰۰ ساله تسلط سیاست انگلیسی و بعد آمریکایی بر کشورمان گفتند: در 
آن دوران فرهنگ و رشد علمی ما نابود شد و از لحاظ سیاسی، ایران را در مراحل پست 
نگه داشتند؛ اما انقلاب با تکیه بر نیروی انسانی عمدتا جوان، آن بساط را بر هم زد و در 
زمینه های مختلف سیاسی،  علمی، فناوری، اخلاق اجتماعی و عرصه های دیگر جهش 
ایجاد کرد. ایشان نخبگان جوان را به همفکری و همکاری برای پیداکردن راه حل مسائل 
و مشــکلات مختلف فراخواندند و افزودند: مــدال آوری یا رتبه بالای کنکور فقط آغاز 
جریان نخبگی است و باید با خلاقیت فکری و عملی در زمینه های علمی و فناوری و 
گســترش اخلاقیات، مســیر نخبگی را ادامه داد و به پیش رفت که البته دستگاه های 
ذی ربط هــم در این زمینه وظایفی بر عهــده دارند و باید در این زمینه نهادســازی و 
جریان ســازی شود. حضرت آیت االله خامنه ای با اشاره به شکل گیری یک حرکت پربار 
علمی در دهه ۸۰ و سرعت گیری پیشرفت علمی کشور گفتند: در سال های آخر دهه 
۹۰ این حرکت قدری افت پیدا کرد البته این افت در دو سه سال اخیر قدری جبران شده 
اما ناکافی اســت و در شــرایط کنونی ما احتیاج به یک خیزش علمی داریم تا به خط 
مقدم علم جهانی برسیم که با تلاش نخبگان جوان و آماده سازی محیط عمومی، این 
مســئله امکان پذیر خواهد شــد. رهبر انقلاب، اســتقلال سیاسی کشــور را واقعیتی 
محســوس خواندند و گفتند: جمهوری اسلامی درباره مســائل مهم جهان، جایگاه، 
 منطق و حرف های شنیدنی دارد که حتی مخالفان ما روی آن حساب می کنند. ایشان 
تأکید کردند: این استقلال سیاسی نباید خدشه دار شود و هر دولتی سر کار می آید باید آن 
را حفظ کند. حضرت آیت االله خامنه ای همچنین در پاســخ به سؤال یکی از نخبگان 
جوان درباره انتخابات گفتند: در انتخابات بســیار مهم پیش رو، در درجه اول افزایش 
مشارکت مهم است؛  بنابراین لازم  است در محیط های کاری دانشجویی و خانوادگی، در 
این زمینه هرچه ممکن است تلاش کرد. رهبر انقلاب در تبیین معیارهای انتخاب نیز 
گفتند: برای انتخاب خوب، ببینید چه کســی به ملاک های انقلاب نزدیک تر اســت و 
توانایــی کار در جهت این ملاک هــا را دارد. در پایان این دیدار، مــدال آوران المپیادها،  
مدال های خود را به رهبر انقلاب اهدا کردند. حضرت آیت االله خامنه ای با تشکر از این 
اقدام گفتند: مدال ها را از شما فرزندانم قبول می کنم اما معتقدم باید نزد خودتان باشد؛ 
 بنابراین مدال ها را که مایه سرافرازی است به شما بازمی گردانم. ایشان همچنین از وزیر 
علوم و معاون علمی ریاست جمهوری بابت زحمات در عرصه نخبگان جوان تشکر 
کردند. در این دیدار هشــت نفر از مــدال آوران المپیادهای مختلــف دانش آموزی و 
دانشجویی دیدگاه های خود را درباره مسائل مختلف عرصه نخبگانی بیان کردند که 
رهبر انقلاب مسئولان ذی ربط را به بررسی این مطالب خوب توجیه مؤکد کردند. قبل 

از این دیدار، نخبگان جوان نماز ظهر را به امامت رهبر معظم انقلاب اقامه کردند.

لزوم برائت جهانی از رژیم صهیونیستی و آمریکارهبر معظم انقلاب اسلامی در پیام به حجاج بیت االله الحرام تأکید کردند:
پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری: حضرت آیت االله خامنه ای رهبر   
معظم انقلاب اســلامی در پیامی به مناســبت کنگره عظیم و پرشکوه حج، 
«گســتره انسانی» و «قوت عامل معنوی اسلام» را دو جانب فریضه حج خواندند و با 
اشــاره به فجایع غزه که در تاریخ معاصر بی نظیر اســت، تأکید کردند: برائت از رژیم 
صهیونیست و حامیانش به خصوص آمریکا، امسال باید فراتر از موسم و میقات حج، در 
کشــورها و شهرهای مسلمان نشــین، در همه جای جهان ادامه یابد و به آحاد مردم 
تسری یابد. رهبر انقلاب اسلامی در این پیام با اشاره به ابعاد مناسک پیچیده حج، آن را 
برای مســلمانان قوت قلــب و برای بدخواهــان هراس انگیز و پرهیبت دانســتند و 
خاطرنشــان کردند: قرآن ضمن بیان راز و رمزهای ترکیــب پیچیده حج، آن را مظهر 
آرامش اخلاقی و ســازش مســلمانان و مظهر بیزاری و جبهه گیری مقتدرانه در برابر 
دشمنان معرفی می کند و حج گزاران باید اندیشه و عمل خود را به این معارف پرفروغ 
نزدیک تر کنند و هویت بازیافته و آمیخته با این مفاهیم متعالی را به عنوان ســوغات 
ارزشمند سفر حج به خانه برگردانند. حضرت آیت االله خامنه ای با اشاره به جنایات رژیم 
بی رحم و البته رو به زوال رژیم صهیونیســتی در غزه افزودند: مســئله برائت، امسال 
برجسته تر از گذشته است زیرا فجایع غزه جای هیچ گونه ملاحظه و مماشات برای هر 
فرد و حزب و دولت و فرقه مسلمانان باقی نگذاشته است و این برائت باید در قول و 
عمل ملت ها و دولت ها خود را نشــان دهد و عرصه را بر جلادان و حامیان شان تنگ 
کند. رهبر انقلاب اسلامی در فراز پایانی پیام خود با تجلیل از مقاومت پولادین فلسطین 
و مردم صبور و مظلوم غزه، تأکید کردند: باید از این مقاومت پشتیبانی همه جانبه شود. 
متن پیام رهبر معظم انقلاب اســلامی به حجاج بیت االله الحرام به این شــرح است: 
بسم االله الرّحمن الرّحیم، و الحمد الله رب  العالمین و الصلاة و السّلام علی خیر البریّة 
سیّدنا محمّدٍ المصطفی و آله الطّیّبین و صحبه المنتجبین و من تبعهم باحسان الی 
یوم الدّین .آهنگ دلنواز ابراهیمی که به فرمان خدا، همه انسانها را در همه دورانها، در 
موســم حج به کعبه فرامیخوانَد، امسال نیز دلهای جمعی از مسلمانان را از سراسر 
جهان، مجذوب این پایگاه توحید و وحدت کرده، و این انبوهِ پُرشکوه و متنوّع مردمی را 
پدید آورده، و گستره انسانی و قوّتِ عامل معنوی اسلام را به رُخ خویش و بیگانه کشیده 
اســت. اجتماع عظیم و مناســک پیچیده حج، هر گاه با چشــم تدبّر دیده شود، برای 
مسلمان، قوّت قلب و سرچشمه اطمینان است، و برای دشمن و بدخواه، هراس انگیز و 
پُرهیبت. جای تعجّب نیست اگر دشمنان و بدخواهان امّت اسلامی، این هر دو جانبِ 
فریضه حج را آماج تخریب و تردید سازند؛ چه با برجسته سازی مغایرت های مذهبی و 
سیاسی، و چه با فروکاستن از جنبه های قدسی و معنوی. قرآن، حج را مظهر عبودیّت 
و ذکر و خشوع، مظهر کرامت یکسان انسان ها، مظهر سامان یابی زندگی مادّی و معنوی 
بشــر، مظهر برکت و هدایت، مظهر آرامش اخلاقی و ســازش عملی میان برادران، و 
مظهر بیزاری و جبهه گیری مقتدرانه در برابر دشــمنان معرّفی می کند. تدبّر در آیات 
مربوط به حج و تأمّل در اعمال و مناسک این فریضه بی مثال، اینها و راز و رمزهایی از 
قبیل اینها را در ترکیب پیچیده حج به ما نشــان می دهد. شما برادر و خواهر حج گزار، 
اکنون در عرصه تمرین این حقایق و معارف پُرفروغ قرار دارید. اندیشه و عمل خود را به 
آن نزدیک و نزدیک تر کنید، و هویّت بازیافته و آمیخته با این مفاهیم متعالی را به خانه 
برگردانید. این همان ســوغات ارزشمند و حقیقی سفر حجّ شما است. امسال مسئله 
برائت برجســته تر از گذشته است. فجایع غزّه که در تاریخ معاصر ما بی نظیر است، و 
گســتاخی رژیم بی رحم و مظهر قساوت و شــقاوت و البتّه رو به زوالِ صهیونی، جای 
هیچ گونه ملاحظه و مماشــات برای هر فرد و حزب و دولت و فرقه مســلمان باقی 
نگذاشته است. برائت امسال باید فراتر از موسم و میقات حج، در کشورها و شهرهای 
مسلمان نشین در همه جای جهان ادامه یابد، و فراتر از حج گزاران، به آحاد مردم تسرّی 
یابد.این برائت از رژیم صهیونیست و حامیانش بخصوص دولت ایالات متّحده آمریکا 
باید در قول و عمل ملّت ها و دولت ها خود را نشان دهد و عرصه را بر جلادان تنگ کند. 
مقاومت پولادین فلســطین، و مردم صبور و مظلوم غزّه که شُکوه صبر و مقاومتشان، 
جهان را به تحسین و تکریم واداشته است، باید از همه جهت پشتیبانی شوند. از خداوند 
برای آنان پیروزی کامل و ســریع خواســتارم، و برای شما حجّاج محترم، حجّ مقبول 

مسئلت میکنم. دعای مستجاب حضرت بقیّة االله (روحی فداه) پشتیبان شما باد.

«شرق» تفاوت نگاه پزشکیان با دیگر نامزدها در توجه به آرا و نظرات کارشناسان را بررسی می کند

رئیس جمهور متخصص است یا مجری؟

خبر گزارش

سیـاستسیـاست

نامزدهای   عبدالرحمن فتح الهــی: در گرماگرم حضــور 
انتخاباتی در برنامه هــای تلویزیونی دوباره موضوع اهمیت 
نظرات و آرای کارشناســان در حوزه های مختلف از اقتصاد 
تا سیاســت خارجی و... محل توجه شــده است. در این بین 
به نظر می رســد خط تمایز آشکاری بین مسعود پزشکیان با 
پنج نامزد دیگر در رابطه با اهمیت جایگاه بدنه کارشناســی 
در برنامه ریزی نامزدها برای دولت متبوعشــان وجود دارد؛ 
چراکه پزشــکیان در یک خوانش عکــس، تأکید و باور دارد 
که نامزد انتخابات ریاست جمهوری و شخص رئیس جمهور 
در مقام دســتوردهنده به کارشناســان قرار ندارد، بلکه این 
نامزد انتخابات ریاســت جمهوری است که باید پیشنهادات 
کارشناسان را در یک جمع بندی به عنوان محور برنامه ریزی 
دولت در همه حوزه های سیاســی، معیشــتی، دیپلماتیک، 
اجتماعــی، فرهنگــی و... مــلاک کار قــرار دهد. بــه گفته 
پزشکیان، « دانشمندان و متخصصان نباید حرف من را گوش 
بدهند، این من هســتم که باید حــرف آنها را گوش بدهم». 
فقــدان همین نــگاه بود که در همین چند ســال اخیر موج 

می زد.
با وجود آنکه رئیس جمهــور فقید در جریان رقابت های 
انتخاباتی ســال ۱۴۰۰ با بدنه کارشناسان حوزه های مختلف 
جلسات مکرری داشت و حتی بعد از پیروزی و راهیابی اش 
به پاســتور هم این جلســات به طور مــداوم ادامه پیدا کرد، 
امــا عملکرد مجموعــه وی برعکس هشــدارها و تذکرات 
کارشناســان حوزه هــای مختلف بــود. حتی زمانــی که در 
تابســتان ۱۴۰۰ به واسطه تماس هایی از دفتر رئیسی، بخشی 
از بدنه اصلاح طلب توصیه هایی به رئیس جمهور داشــتند، 
خلاف آن را در کارنامه مدیران بدنه این دولت دیدند؛ ظاهرا 
برای برخی از مدیران تعیین کننده در دولت ســیزدهم بنا بر 
این بود که اساســا توجهی به آرا و نظرات بدنه کارشناســی 
وجود نداشته باشد. نگاه دستوری این مدیران به رکود، تورم، 
اشــتغال، مذاکره، مســکن، ارز، حجاب، آلودگی هوا، محیط 
زیســت و...  نه تنها خروجی مطلوبی در پی نداشــت که به 
ابرمشــکلات بعدی منجر شــد. از دل گفته های نامزدهای 
اصولگرا نیز چنین برمی آید که نگاه دستوری دولت سیزدهم 

در آنها نیز با شدت و ضعف دیده می شود.
ایــن در حالی اســت کــه روزنامــه کیهــان در صفحه 
نخســت دیروز (شــنبه) خود با تیتر «نامزدها باید از اقتصاد 
ســر دربیاورند، اداره دولت را نمی توان به مشــاوران سپرد» 
نوشــت: «پزشــکیان راه حلی برای عرصه اقتصــاد ندارد و 
می گوید اگر من الان برای شــما نســخه بدهــم، قطع یقین 
بدانید که بی ربط گفته ام زیرا من کارشــناس این کار نیستم». 
این روزنامه یادآور می شــود که «چنیــن وضعیتی برای یک 
کاندیدای ریاســت جمهوری بســیار غیرمنتظره و تعجب آور 
اســت، زیرا امروز اقتصاد ملی عرصه کارزار اســت و دشمن 
جنگ اقتصادی را علیه کشور تحمیل کرده است». در ادامه 
مطلب آمده: «اینکه در این شــرایط، یک کاندیدای انتخابات 
ریاست جمهوری بگوید من را اگر در اقتصاد بگذارید قطع به 
یقین خراب می کنم یا اگر من الان برای شــما نسخه بدهم، 
قطع یقین بدانید که بی ربط گفته ام؛ از اقتصاد سر درنیاورد و 
بخواهد اداره دولت را به مشاوران بسپرد، پذیرفتنی نیست و 
نشان می دهد وی یا ادراک و برداشت صحیحی از واقعیات 
ندارد یا فاقد کفایت اســت». در حالی کیهان تحلیل سراسر 
غلطی از جایگاه و رأی بدنه کارشناســی برای پزشکیان دارد 
که خیلی از مدیران ارشــد دولت ســیزدهم بر حسب توجه 
به کارنامــه کاری آنها نشــان داده اند نه تنهــا کوچک ترین 
اشراف و شــناختی به علم اقتصاد ندارند، بلکه دائم شعار 
بهره برداری از نگاه کارشناســی ســر می دهنــد. اکنون هم 
نگاه دســتوری فردی همچون جلیلی کــه داعیه ادامه راه 
رئیس جمهور ســابق را دارد، بر همان ســیاق استوار است؛ 
چنان که گفته «به دانشگاه دستور می دهم در رشد اقتصادی 
نقش داشــته باشــد». از این رو در گپ وگفتی بــا دو چهره  
سیاسی و اقتصادی، بیشتر به بررسی نسبت کار کارشناسی با 
عملکرد رئیس جمهور و مشخصا مسعود پزشکیان پرداخته 

شده است.

 حلقه مفقوده کجاست؟ 
پیرو آنچه عنوان شد، آلبرت بغزیان 
در گپ و گفت خود با «شــرق» از دو 
منظــر به موضوع نــگاه می کند که 
«تعریف  بر  ناظر  موضوع نخســت، 
جایــگاه کارشــناس» و دوم، «حوزه 
اختیــارات و قــدرت اجرائــی رئیس جمهور» اســت. این 
اقتصاددان بر این باور اســت که «اکنون نگاه کارشناسی به 
یــک کلیــدواژه پرکاربــرد» اما بــه زعــم او «بی فایده در 
بحث های انتخاباتی و پوپولیســتی تبدیل شــده اســت»؛ 

چراکــه وی باور دارد «هــر زمان مقامــات بخواهند برای 
موضوعــات مختلــف سیاســی، اقتصــادی، دیپلماتیک، 
اجتماعــی و فرهنگی نظر بدهند، بر کار کارشناســی مانور 
داده می شــود». در حالی که نگاه کارشناســانه از نگاه این 
استاد دانشگاه، «یک طیف گســترده را دربر می گیرد که در 
یک موضوع مشــخص می تواند دربردارنده آرای متفاوت و 
حتی متناقض و متضاد باشــد». از ایــن رو بغزیان می گوید: 
«باید دید کدام نامزد با کدام نگاه سیاســی، چه تعریفی از 
کارشناس دارد». در همین راستا تحلیلگر حوزه اقتصادی با 
ارجاعی به موضوع نگاه دستوری دولت در حوزه اقتصادی 
اعتقــاد دارد کــه «رئیس جمهــور ســابق هم بــا یک کار 
کارشناســی و توصیه کارشناســی درخصوص پارامترهای 
اقتصادی مانند تورم، اشــتغال، نرخ ارز، مسکن و نظایر آن 
دســتوراتی صادر می کرد. غافل از اینکه نگاه دستوری، ولو 
با توصیه کارشناسان به نتیجه مطلوب منجر نخواهد شد».
کارشناس مسائل اقتصادی برای مثال به طرح «فروش 
اموال مازاد دولت» در قالب «مولدســازی» اشاره دارد که 
از دید او، «قطعا با توصیه کارشناســی در دستور کار دولت 
ســیزدهم قرار گرفت». اما بغزیان، «ماهیت طرح و مهم تر 
از آن شــیوه اجــرای طرح مولدســازی را که بــا انتقادات 
گسترده ای در سطح کارشناسی و رسانه همراه شد، مؤیدی 
بــر آن می داند که باید این ســؤال پرســیده شــود که چه 
کارشناســی با چه تحلیل و توجیه اقتصادی، چنین طرحی 
را با این شیوه کار برای دولت رئیسی در نظر گرفت؟!». ذیل 
آنچه گفته شد، این اقتصاددان نتیجه می گیرد: «اگرچه نگاه 
مســعود پزشــکیان در قرائتی که از نگاه کارشناسانه دارد، 
می تواند موضوعــات را جزئی تر کند و پیرو آنچه این نامزد 
بر آن تأکید دارد، هر موضوع توسط یک گروه کارشناسی به 
شــکل دقیق مورد بررســی قرار گیرد که به نتیجه مطلوب 

ختم شود».
در تشــریح بیشــتر این نکته، بغزیان توصیه می کند که 
«مثــلا برای موضــوع افزایش بهای انرژی کــه بحث داغ 
و ملتهب جامعه اســت، تیم کارشناســی پزشــکیان، هم 
به پارامترهای اقتصادی و معیشــتی، هم بــه پارامترهای 
سیاســی، هم به پارامترهای امنیتی و حتی به پارامترهای 
اجتماعــی آن نگاه کند و هر کارشــناس از حوزه تخصصی 
خــود، افزایــش بهــای انــرژی را بررســی کنــد و در یک 
جمع بنــدی کار کارشناسی شــده، پزشــکیان تصمیم گیری 
کند». کما اینکه از منظر این اقتصاددان، «باید مشابه همین 
جزئی نگری برای ســایر موضوعات حوزه اقتصادی از نرخ 
ارز تا وضعیت مبهم بورس، بحران مسکن، رکود، اشتغال، 
تورم و... وجود داشــته باشــد». پیرو این توصیه، این استاد 
دانشــگاه تأکید می کند: «نمی توان به اســم کار کارشناسی 
و یک کلی گویی با موضوعات پیچیده و حساس اقتصادی، 
سیاسی، دیپلماتیک، اجتماعی، فرهنگی و... برخورد کرد». 
بغزیــان در واکاوی بخش دوم ارزیابــی خود که «به حوزه 
اختیــارات و توان اجرائی رئیس جمهــور بازمی گردد»، این 
ســؤال کلیدی را طرح می کند که «اگر پزشــکیان آن گونه 
که در شــعارهای انتخاباتی خــود گفته، حتی به وعده اش 
عمل کند و صادقانه، نگاه درست بدنه کارشناسی را بپذیرد، 
باید دید آیا اگر پزشکیان راهی پاستور شد، می تواند نظرات 
کارشناســی را مبنای کار اجرای دولت قرار دهد و آن را به 

وزرای خود تکلیف کند یا خیر؟ ».
بــا چنین قرائتی، ایــن اقتصاددان ســؤال کلیدی تری را 
پیش می کشــد و می پرسد «آیا پزشــکیان می تواند مذاکره 
برای احیای برجام یا حصــول برجام تازه با هدف کنارزدن 
تحریم هــا را بــه وزارت امــور خارجــه، حتی بــا یک کار 
کارشناسی شده بسپارد یا کاسبان تحریم مانع از آن خواهند 
شد؟ آیا پزشــکیان می تواند باعث واردات خودرو به کشور 
شــود یا مافیای داخلی بازار خودرو اجازه چنین تصمیمی 
به وی نخواهند داد، ولو آنکه یک کار کارشناســی در پشت 
آن قرار داشــته باشــد؟ ». در ادامه همین سؤالات، بغزیان 
می پرســد که «آیا پزشکیان در مقام رئیس جمهور می تواند 
 FATF مذاکرات نهایی برای حضور ایران در لیســت ســبز
و پذیــرش کنوانســیون CFT و پالرمو را ذیــل یک توصیه 
کارشناســی برای بهبود مناســات پولی و بانکی و کمک به 
تجارت خارجی کشــور آغاز کند؟». پس به گفته این استاد 
دانشــگاه، ســؤال کلیدی و محوری اینجاســت که «فردی 
مانند پزشــکیان، ولو آنکــه در یک ســناریوی احتمالی به 
قدرت در پاستور برسد، در دوگانه نگاه درست کارشناسی و 
حوزه اختیــارات رئیس جمهور، چگونه می تواند یک رابطه 
منطقی برقرار کنــد؟ ». پایان بخش گفت وگــوی بغزیان با 
«شــرق» با طرح این سؤال همراه است که «حلقه مفقوده 
کجاست و آیا پزشکیان یا هر نامزد دیگری که به پاستور راه 

یافت، می تواند آن را پیدا کند یا خیر؟ ».

 رئیس جمهور باید به جایگاه اصلی خود برگردد
سعید شــریعتی هم از منظر سیاسی 
به بررسی دقیق تر جایگاه نظر و رأی 
کارشناســی در برنامه های مســعود 
در گفت وگوی  و  پزشکیان می پردازد 
خود با «شرق» اذعان دارد: «هم نگاه 
این نامزد (پزشــکیان) بــه کار کارشناسی شــده و هم بدنه 
کارشناســان مسعود پزشــکیان به طور کلی متفاوت از پنج 
نامــزد اصولگراســت». با ذکر این نکته، عضــو حزب اتحاد 
ملــت متذکر می شــود:  «در فضای رقابت هــای انتخاباتی، 
وظیفــه نامــزدی ماننــد پزشــکیان ورود جزئــی به همه 
حوزه های اجرائی ریاســت جمهوری از اقتصاد تا سیاســت، 
دیپلماسی و... نیست» و به زعم او، «کار کارشناسی دقیق تر 
برای اجرا باید به بعد از انتخابات ریاست جمهوری و حضور 
فرد در مقام رئیس جمهور به پاســتور موکول شود»؛ چراکه 
به گفته این چهره اصلاح طلب، «این وظیفه دولت است که 
بــرای تک تک موضوعات، چالش ها، مشــکلات و معضلات 
ایران برنامه ای دقیق، منســجم و کارشناسی شــده داشــته 
باشد». اساسا از منظر شریعتی در بازه کوتاه زمانی یک ماهه 
رقابت هــای انتخاباتــی فرصتــی در جهــت ارائــه همــه 
برنامه های کارشناسی شــده و طرح مبانی کارشناسان وجود 
ندارد . این فعال حزبی تحلیل خود را این گونه ادامه می دهد:  
«پس از رقابت های انتخاباتی و تعیین  تکلیف رئیس جمهور، 
هر بخش اقتصادی، سیاسی، دیپلماتیک، فرهنگی، اجتماعی 
و... بایــد در وزارتخانه مختص خود با تیمی از کارشناســان 
برنامه هایشــان را برای عبور از شرایط کنونی ارائه دهند». اما 
این موضوع با قرائت شــریعتی «به معنای نگاه دستوری به 
کارشناســان نیست» و این را هم خاطرنشان می کند که «قرار 
نیســت نامزد ریاست جمهوری و شــخص رئیس جمهور در 
همــه حوزه ها صاحــب رأی و نظر باشــند، بلکــه باید تیم 
کارشناســان، برنامه هــا را به دولت ارائه دهنــد». این چهره 
سیاســی اصلاح طلب در شــرایط کنونی  «مهم ترین وظیفه 
رئیس جمهور را بازگشت ریاست جمهوری به جایگاه اصلی 
خود طبق قانون اساســی می داند» و پیرو آن معتقد اســت 
«اگر رئیس جمهور به پشــتوانه آرای بــالای مردمی و طبق 
اراده جمهور بتواند جایگاهی را که ذیل قانون اساســی برای 
مقــام ریاســت جمهوری ترســیم شــده اســت احیــا کند، 
خود به خود می تواند با ارجاع به کار کارشناســی، برنامه های 
درســت تر، دقیق تر و واقع بینانه تر برای حل وفصل مشکلات 
ارائــه کند». ســعید شــریعتی در ادامه ارزیابی خود، شــأن 
رئیس جمهــور را از دو منظــر مــورد تحلیل قــرار می دهد؛ 
نخســت، رئیس دســتگاه اجرائی یــا رئیس دولــت و دوم، 
نماینــده جمهــور. عضو حزب اتحــاد ملت بــاور دارد «اگر 
رئیس جمهور تجلی خواست جمهور باشد، خواهد توانست 
به عنوان رئیس دســتگاه اجرائــی و رئیس دولت، مطالبات، 
انتظارات و خواســته های اکثریت جامعه را در ســایه برنامه 
دقیق و کارشناسی شــده محقق کند تــا در نهایت اراده اکثر 
جمهور محقق شــود». از این رو شــریعتی «گفته مســعود 
پزشــکیان در برنامه هــای تلویزیونی به خصــوص در حوزه 
اقتصادی و معیشتی را کاملا درست می داند که عنوان کرده 
بود باید حوزه ای تخصصی مانند اقتصاد را به اهلش سپرد» 
و در تبییــن آن، اعتقاد دارد  «پزشــکیان با یــک بینش و نگاه 
درست و واقع بینانه باید حوزه های تخصصی مانند اقتصاد و 
معیشت را به صاحب نظران آن واگذار کند و رئیس جمهور با 
احیای جایگاه اصلی خود در قانون اساســی باید بتواند اراده 
مــردم را تقویــت کــرده و در ســایه آن مشــکلات جمهور 
حل وفصل شود».با توجه به آنچه گفته شد، سعید شریعتی 
هم مانند آلبرت بغزیان به کلیدواژه «قدرت و حوزه اختیارات 
رئیس جمهــور» ورود کــرده و یقیــن دارد «تــا زمانــی که 
رئیس جمهور به عنوان نماینده جمهور و رئیس دولت نتواند 
حوزه اختیارات مشــخص و قدرت اجرائــی اش طبق قانون 
اساسی را داشته باشد، مادامی که برنامه ها، طرح ها، ایده ها، 
آرا و نظرات کارشناسی شــده هم وجود داشته باشد،  نخواهد 
توانســت منشــأ اثر مثبتی برای حل مشــکلات، بحران ها و 
چالش های کنونی جامعه و تحقق مطالبات و خواسته های 
مردم باشــد». اینجاســت که عضو حزب اتحــاد ملت  تأکید 
می کند  «در گام نخســت بایــد رئیس جمهور جایگاه خود در 
قانون اساسی را به دســت بیاورد تا بتواند حوزه اختیارات و 
قدرت اجرائی خود را منطبق با قانون اساســی ارتقا بخشد». 
چــون به گفته او، «اگر برای مثال وزارت امور خارجه، وزارت 
نفــت، وزارت آموزش و پرورش، وزارت بهداشــت و درمان، 
وزارت اقتصــاد، وزارت صمت یا هــر وزارتخانه دیگری برای 
بحران های خود برنامه های کارشناسی شده داشته باشند، در 
صورتــی که رئیس جمهور قدرت اجرائــی آن را طبق قانون 
اساسی نداشته باشد، همه آن برنامه ها روی زمین می ماند».
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